
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

Об утверждении правил приема на обучение в Ивановскую пожарно
спасательную академию ГПС МЧС России по образовательной программе 

среднего профессионального образования за счет средств физических и
(или) юридических лиц в 2024 году

В соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 
2020 года № 457 и на основании решения приемной комиссии по набору 
обучающихся за счет средств физических и (или) юридических лиц Ивановской 
пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России (далее -  академия) 
(протокол от 26 января 2024 года № 1 ) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Правила приема на обучение в академию по
образовательной программе среднего профессионального образования за счет 
средств физических и (или) юридических лиц в 2024 году согласно 
приложению.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

г. Иваново

Начальник академии И.А. Малый



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
от №  &

Правила приема на обучение
в Ивановскую пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по 
образовательной программе среднего профессионального образования 

по очной форме обучения за счет средств физических 
и (или) юридических лиц в 2024 году

1. Общие положения

1. Настоящие Правила приема разработаны приемной комиссией 
Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России (далее -  
академия) на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 273-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации 
от 14 августа 2013 года № 697 «Об утверждении перечня специальностей и 
направлений подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие 
проходят обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) 
в порядке, установленном при заключении трудового договора или служебного 
контракта по соответствующей должности или специальности» (далее - 
Постановление Правительства № 697), Порядка приема на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
02 сентября 2020 года № 457 (далее -  приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации № 457), Порядка проведения обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров работников, 
предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской 
Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 
вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, 
при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 
периодические медицинские осмотры, утвержденных приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 28 января 2021 года № 29 -  н, 
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 
29 октября 2013 года № 1199 «Об утверждении перечней профессий и 
специальностей среднего профессионального образования», Устава 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Ивановская пожарно-спасательная академия 
Государственной противопожарной службы Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и



2

ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного приказом МЧС 
России от 29 декабря 2020 года № 1039.

2. Правила приема определяют условия приема поступающих, 
проведения вступительных испытаний и зачисления в академию для обучения 
по основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств физических и (или) 
юридических лиц по очной форме обучения по специальности 20.02.04 
Пожарная безопасность (далее -  по программе среднего профессионального 
образования).

3. К освоению образовательной программы среднего профессионального 
образования допускаются лица, имеющие образование не ниже среднего 
общего образования.

4. Срок обучения 2 года 10 месяцев. Выпускникам присваивается 
квалификация специалиста среднего звена «специалист по пожарной 
безопасности».

5. Прием на обучение по программе среднего профессионального 
образования по заочной форме не осуществляется.

6. Специальные звания обучающимся по программе среднего 
профессионального образования не присваиваются, общежитие на период 
вступительных испытаний и период обучения не предоставляется.

2. Условия и порядок приема поступающих на обучение за счет средств 
физических и (или) юридических лиц по образовательной программе среднего

профессионального образования

7. Прием граждан в академию на обучение по очной форме за счет 
средств физических и (или) юридических лиц по программе среднего 
профессионального образования, осуществляется на конкурсной основе по 
результатам вступительного испытания, форма и перечень которого 
определяется академией самостоятельно, по заявлениям лиц, имеющих:

1) среднее общее образование;
2) среднее профессиональное образование;
3) образование, признаваемое в Российской Федерации на уровне 

соответствующем среднему общему образованию и среднему 
профессиональному образованию в соответствии с Федеральным законом 
№ 273-ФЗ, Федеральным законом от 05 мая 2014 года № 84-ФЗ «Об 
особенностях правового регулирования отношений в сфере образования в связи 
с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города 
федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации»;

4) высшее образование.
8. При приеме на обучение академия обязана ознакомить гражданина и 

(или) его родителей (законных представителей):
с Уставом академии;



3

с лицензией на осуществление образовательной деятельности академии и 
приложениями к ней;

со свидетельством о государственной аккредитации академии и 
приложениями к нему;

с правилами приема на обучение в академии по программе среднего 
профессионального образования;

с датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации;

с локальными нормативными актами академии, регламентирующими 
условия обучения в академии.

9. Прием документов осуществляется с 17 июня 2024 года до 09 августа 
2024 года.

Количество мест для приема на обучение в академию по программе среднего 
профессионального образования за счет средств физических и (или)

юридических лиц

Специальность Срок
обучения Уровень Форма

обучения Квалификация Набор
(чел.)

20.02.04
Пожарная

безопасность

2 года 
10 месяцев

Среднее
профессиональное

образование
Очная

«Специалист 
по пожарной 

безопасности»
30 чел.

10. Поступающие проходят обязательный предварительный медицинский 
осмотр (обследование) в соответствии с требованиями пунктов 1.36.1, 4.8, 5.1, 6, 
6.1, 6.2, 14, 17 приложения № 1 к приказу Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 28 января 2021 года № 29-н (приложение № 1). 
Поступающие проходят обязательный предварительный медицинский осмотр 
(обследование)по направлению, выданному академией. Для получения 
направления для прохождения обязательного предварительного медицинского 
осмотра поступающий обращается в приемную комиссию академии с заявлением 
о выдаче ему направления (приложение № 2).

11. При подаче заявления (на русском языке) о приеме в академию 
(приложение № 3) поступающий предъявляет следующие документы:

Граждане Российской Федерации:
1) оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, 

гражданство, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ);

2) оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об 
образовании и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с 
использованием функционала ЕПГУ;

3) в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации 
или электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об



4

образовании и о квалификации, созданный уполномоченным должностным лицом 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифицированной электронной 
подписью уполномоченного должностного лица многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - электронный 
дубликат документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации);

4) 4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием 
функционала ЕГТГУ;

5) документ о прохождении обязательного предварительного медицинского 
осмотра (в соответствии с Постановлением Правительства № 697), полученный не 
ранее года до дня завершения приема документов и вступительных испытаний и 
заверенную копию лицензии на осуществление медицинской деятельности 
организации, которая выдала этот документ.

Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 
соотечественники, проживающие за рубежом:

1) копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо 
документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской 
Федерации;

2) оригинал документа (документов) иностранного государства об 
образовании и (или) документа об образовании и о квалификации (далее - 
документ иностранного государства об образовании), если удостоверяемое 
указанным документом образование признается в Российской Федерации на 
уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в случае, 
установленном Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», 
также свидетельство о признании иностранного образования;

3) заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законодательства 
Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-1, перевод на 
русский язык документа иностранного государства об образовании и приложения 
к нему (если последнее предусмотрено законодательством государства, в котором 
выдан такой документ);

4) копии документов или иных доказательств, подтверждающих 
принадлежность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, 
предусмотренным пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999 года 
№ 99-ФЗ «О государственной политике Российской Федерации в отношении 
соотечественников за рубежом»;

5) 4 фотографии;
6) документ о прохождении обязательного предварительного медицинского 

осмотра (в соответствии с Постановлением Правительства № 697), полученный не 
ранее года до дня завершения приема документов и вступительных испытаний и 
заверенную копию лицензии на осуществление медицинской деятельности 
организации, которая выдала этот документ.

Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, 
указанные в переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии,



5

имени и отчеству (последнее - при наличии), указанным в документе, 
удостоверяющем личность иностранного гражданина в Российской Федерации.

12. Поступающие помимо документов, указанных в пункте 11 настоящего 
Положения, вправе предоставить оригинал или копию документов, 
подтверждающих результаты индивидуальных достижений.

13. Представлять в приемную комиссию документы, необходимые для 
поступления, отзывать указанные документы, осуществлять иные действия, не 
требующие личного присутствия поступающего, может лицо, которому 
поступающий предоставил соответствующие полномочия (далее - доверенное 
лицо) при предъявлении выданной поступающим и оформленной в установленном 
порядке доверенности на осуществление соответствующих действий.

14. Поступающие вправе направить/представить в академию заявление о 
приеме, а также необходимые документы одним из следующих способов:

1) лично в академию;
2) через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по 

почте) заказным письмом с уведомлением о вручении.
При направлении документов по почте поступающий к заявлению о 

приеме прилагает копии документов, удостоверяющих его личность и 
гражданство, документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации, а также иных документов, предусмотренных настоящим 
Положением.

3) в электронной форме (если такая возможность предусмотрена в 
академии) в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи», Федеральным законом от 27 июля 2006 
года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации», Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» 
(документ на бумажном носителе, преобразованный в электронную форму 
путем сканирования или фотографирования с обеспечением машиночитаемого 
распознавания его реквизитов):

посредством электронной почты академии или электронной 
информационной системы академии, в том числе с использованием 
функционала официального сайта академии в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», или иным способом с
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

с использованием функционала ЕПГУ.
15. Документы, направленные в академию одним из перечисленных в 

пункте 14 настоящих Правил способов, принимаются если они поступили в 
академию не позднее 09 августа 2024 года -  срока завершения приема 
документов.

16. После подачи документов, поступающему необходимо пройти 
электронную регистрацию поступающего на официальном сайте академии по 
адресу: https://esd/edufire37/ru/.

17. В период приема документов приемная комиссия ежедневно 
размещает на официальном сайте академии и информационном стенде

https://esd/edufire37/ru/


6

приемной комиссии сведения о количестве поданных заявлений с указанием 
формы обучения.

18. Поступающие могут представлять оригиналы или копии документов, 
подаваемых для поступления. При личном представлении оригиналов 
документов поступающим допускается заверение их копий академией.

19. По письменному заявлению поступающий имеет право забрать 
оригинал документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации и другие документы, представленные поступающим. Документы 
должны возвращаться академией в течение следующего рабочего дня после 
подачи заявления.

20. Поступающие на обучение, представившие в приемную комиссию 
академии заведомо подложные документы, несут ответственность, 
предусмотренную законодательством Российской Федерации.

21. Для осуществления проверки достоверности сведений, указанных в 
заявлении о приеме, и подлинности поданных документов приемная комиссия 
вправе обращаться в соответствующие государственные информационные 
системы, государственные (муниципальные) органы и организации.

3. Вступительные испытания

22. На период проведения вступительного испытания и зачисления 
поступающих на первый курс в академии создаются экзаменационная и 
апелляционная комиссии, порядок формирования, состав, полномочия и 
деятельность которых регламентируется соответствующими положениями.

23. Приемная комиссия академии в качестве результатов вступительного 
испытания принимает вступительное испытание по физической подготовке.

24. Программа вступительного испытания по физической подготовке 
размещена на официальном сайте академии https://edufire37.ru/.

25. Для вступительного испытания устанавливается минимальное 
количество баллов, подтверждающее успешное прохождение вступительного 
испытания. Результаты вступительного испытания, проводимого академией 
самостоятельно, оцениваются по 100 балльной шкале.

№ п/п Наименование вступительного 
испытания

Минимальное 
количество баллов

Максимальное 
количество баллов

юноши
1 Бег 3000 метров 10 34
2 Бег 100 метров 10 33
3 Подтягивания 10 33

девушки
1 Бег 100 метров 10 33
2 Кросс 1 километр 10 34
оJ Силовое комплексное упражнение 10 33

Общее количество набранных баллов по 3 
вступительным испытаниям 30 100

https://edufire37.ru/


7

26. Поступающие, не сдавшие один из нормативов по физической 
подготовке, не допускаются к сдаче следующего норматива по физической 
подготовке.

27. Допуск поступающего на вступительное испытание осуществляется 
при предъявлении экзаменационного листа и документа, удостоверяющего 
личность.

28. Лица, не явившиеся на вступительное испытание по уважительной 
причине (болезнь или иные чрезвычайные обстоятельства, подтвержденные 
документально), допускаются к участию в пропущенном испытании в 
резервный день по решению приемной комиссии на основании письменного 
заявления, в котором должна быть указана причина пропуска испытания с 
приложением документа, подтверждающего уважительную причину пропуска 
вступительного испытания.

29. Поступающие, не явившиеся на вступительное испытание без 
уважительной причины, выбывают из конкурса.

4. Порядок подачи и рассмотрения апелляции

30. По результатам вступительного испытания поступающий имеет право 
подать в апелляционную комиссию письменное заявление (приложение № 4) о 
нарушении, по его мнению, установленного порядка проведения испытания и 
(или) несогласии с его результатами (далее -  апелляция).

31. Рассмотрение апелляции не является пересдачей вступительного 
испытания. В ходе рассмотрения апелляции проверяется только правильность 
оценки результатов сдачи вступительного испытания.

32. Апелляция подается поступающим лично на следующий день после 
объявления результата вступительного испытания. При этом поступающий 
имеет право ознакомиться со своей работой, выполненной в ходе 
вступительного испытания, в порядке, установленном академией. Приемная 
комиссия обеспечивает прием апелляций в течение всего рабочего дня.

33. Рассмотрение апелляций проводится не позднее следующего дня 
после дня ознакомления с результатами, выполненными в ходе вступительных 
испытаний.

34. Поступающий имеет право присутствовать при рассмотрении 
апелляции. Поступающий должен иметь при себе документ, удостоверяющий 
его личность, и экзаменационный лист.

35. С несовершеннолетним поступающим имеет право присутствовать 
один из родителей (законных представителей).

36. Решения апелляционной комиссии принимаются большинством 
голосов от числа лиц, входящих в состав апелляционной комиссии и 
присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим является 
голос председательствующего на заседании апелляционной комиссии.

37. После рассмотрения апелляции выносится решение апелляционной 
комиссии об оценке по вступительному испытанию.



38. Оформленное протоколом решение апелляционной комиссии 
доводится до сведения поступающего (под роспись).

5. Учет индивидуальных достижений, поступающих на обучение по программе
среднего профессионального образования

39. Поступающие на обучение вправе представить сведения о своих 
индивидуальных достижениях, результаты которых учитываются при приеме 
на обучение.

40. Учет индивидуальных достижений осуществляется посредством 
начисления баллов за индивидуальные достижения. Указанные баллы 
начисляются поступающему, представившему документы, подтверждающие 
получение результатов индивидуальных достижений, и включаются в сумму 
конкурсных баллов, которая исчисляется как сумма баллов, начисленных за 
вступительное испытание по физической подготовке, а также за 
индивидуальные достижения.

41. При приеме на обучение приемная комиссия академии начисляет 
баллы за индивидуальные достижения:

1) наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, направленных 
на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений, в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2015 года 
№ 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся 
способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития»;- 3 
балла;

2) наличие у поступающего статуса победителя или призера отборочного 
этапа или финала чемпионата по профессиональному мастерству 
«Профессионалы», отборочного этапа или финала чемпионата высоких 
технологий, национального открытого чемпионата творческих компетенций 
«АртМастерс» (Мастера Искусств)» -  4 балла;

3) наличие у поступающего статуса чемпиона или призера Олимпийских 
игр, чемпиона мира, чемпиона Европы, лица, занявшего первое место на 
первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, включенным в 
программы Олимпийских игр -  5 баллов;

4) наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, 
лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам 
спорта, не включенным в программы Олимпийских игр -  5 баллов;

5) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по 
контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с 
контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на



9

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области -  5 баллов.

42. Индивидуальные достижения оцениваются по 5-балльной шкале. При 
зачислении учитывается балл из представленных наименований 
индивидуальных достижений.

Поступающему может быть начислено за индивидуальные достижения не 
более 10 баллов суммарно.

43. Документы, подтверждающие индивидуальные достижения, 
результаты которых учитываются при приеме на обучение в соответствии с 
настоящими Правилами, поступающий представляет в приемную комиссию по 
своему усмотрению.

44. Преимущественное право зачисления в академию при условии 
успешного прохождения вступительных испытаний и при прочих равных 
условиях предоставляется следующим лицам:

1) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2) граждане в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного родителя 
- инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в субъекте Российской Федерации по 
месту жительства указанных граждан;

3) граждане, которые подверглись воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и на которых распространяется действие 
Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС»;

4) дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей 
военной службы или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
либо заболеваний, полученных ими при исполнении обязанностей военной 
службы, в том числе при участии в проведении контртеррористических 
операций и (или) иных мероприятий по борьбе с терроризмом;

5) дети умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы;

6) дети сотрудников органов внутренних дел, Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 
Российской Федерации, федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов, 
Следственного комитета Российской Федерации, погибших (умерших) 
вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в связи с 
выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного ими в период прохождения службы в указанных учреждениях и 
органах, и дети, находившиеся на их иждивении;



10

7) дети прокурорских работников, погибших (умерших) вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в период 
прохождения службы в органах прокуратуры либо после увольнения 
вследствие причинения вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью;

8) военнослужащие, которые проходят военную службу по контракту и 
непрерывная продолжительность военной службы, по контракту которых 
составляет не менее трех лет, а также граждане, прошедшие военную службу по 
призыву и поступающие на обучение по рекомендациям командиров, 
выдаваемым гражданам в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти и федеральным государственным органом, в которых 
федеральным законом предусмотрена военная служба;

9) граждане, проходившие в течение не менее трех лет военную службу 
по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, 
воинских формированиях и органах на воинских должностях и уволенные с 
военной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» 
пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе»;

10) участники боевых действий, а также ветераны боевых действий из 
числа лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона 
от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

11) граждане, непосредственно принимавшие участие в испытаниях
ядерного оружия, боевых радиоактивных веществ в атмосфере, ядерного 
оружия под землей, в учениях с применением таких оружия и боевых 
радиоактивных веществ до даты фактического прекращения указанных 
испытаний и учений, непосредственные участники ликвидации радиационных 
аварий на ядерных установках надводных и подводных кораблей и других 
военных объектах, непосредственные участники проведения и обеспечения 
работ по сбору и захоронению радиоактивных веществ, а также 
непосредственные участники ликвидации последствий этих аварий 
(военнослужащие и лица из числа вольнонаемного состава Вооруженных Сил 
Российской Федерации, военнослужащие внутренних войск Министерства 
внутренних дел Российской Федерации или федеральных государственных 
органов, военнослужащие и сотрудники Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходившие службу в 
железнодорожных войсках и других воинских формированиях, сотрудники 
органов внутренних дел Российской Федерации и федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы);

12) военнослужащие, сотрудники Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации, органов внутренних дел 
Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 
выполнявшие задачи в условиях вооруженного конфликта в Чеченской 
Республике и на прилегающих к ней территориях, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, и указанные военнослужащие, выполняющие задачи



11

в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского 
региона.

6. Формирование конкурсных списков и зачисление на обучение по программе
среднего профессионального образования

45. Поступающие, успешно сдавшие вступительное испытание по 
физической подготовке, заносятся в конкурсные списки на зачисление 
академию (далее - конкурсные списки). Конкурсные списки составляются и 
утверждаются решением приемной комиссии академии, которое оформляется 
протоколом заседания приемной комиссии о зачислении в академию.

46. Поступающие на обучение, располагаются в конкурсном списке по 
убыванию в зависимости от суммы баллов, определяющих уровень их 
физической подготовленности.

47. При приеме на обучение по образовательной программе среднего 
профессионального образования, если численность поступающих превышает 
количество мест, академия учитывает результаты освоения поступающими 
образовательной программы среднего общего образования, указанные в 
представленных поступающими документах об образовании и (или) 
документах об образовании и о квалификации, результаты индивидуальных 
достижений, сведения о которых поступающий вправе представить при приеме.

48. Поступающие в академию предоставляют в приемную комиссию 
заявление о согласии на зачисление на обучение по программе среднего 
профессионального образования (приложение № 5).

49. Для зачисления поступающие должны представить в приемную 
комиссию академии оригиналы документов об образовании и (или) документов 
об образовании и о квалификации не позднее 14 августа 2024 года.

50. Поступающие не представившие в срок оригиналы документов об 
образовании и (или) документов об образовании и о квалификации из 
конкурсного списка исключаются.

51. Приемная комиссия на основании рассмотрения конкурсных списков 
принимает решение рекомендовать к зачислению в академию, установленное 
количество поступающих. Решение приемной комиссии академии оформляется 
протоколом.

52. Поступающие, рекомендованные к зачислению решением приемной 
комиссии, зачисляются приказом начальника академии.

53. Зачисление в академию производится после заключения договора об 
образовании на обучение по образовательным программ среднего 
профессионального образования.

54. 19 августа 2024 года издается приказ академии о зачислении лиц, 
представивших оригиналы документов об образовании и (или) документов об 
образовании и о квалификации. Приказ с приложением размещается на 
следующий рабочий день после издания на информационном стенде приемной 
комиссии и на официальном сайте академии.



1 2

55. При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, 
зачисление в академию осуществляется до 1 декабря 2024 года.

56. Информирование о зачислении осуществляется на официальном сайте 
академии и информационном стенде приемной комиссии.

57. В случае зачисления в академию на основании электронного 
дубликата документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации при подаче заявления с использованием функционала ЕПГУ 
обучающимся в течение месяца со дня издания приказа о его зачислении 
представляется в академию оригинал документа об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации.

58. Все вопросы, не отраженные в настоящих Правилах приема, 
рассматриваются в индивидуальном порядке на заседании приемной комиссии, 
решение которой является окончательным.

59. В настоящие Правила приема могут быть внесены изменения в случае 
изменения законодательства Российской Федерации об образовании.

7. Заключительные положения

Начальник института 
безопасности жизнедеятельности Ю.Ю. Антонова



Приложение № 1
к п. 10 Правил приема

Прохождение обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования)

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 28 января 2021 года № 29н «Об утверждении Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой 
статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с 

вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»

Поступающие по специальности Пожарная безопасность на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц по 
очной форме обучения при подаче документов представляют документ о прохождении обязательного предварительного 

медицинского осмотра (в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2013 № 697 «Об 
утверждении Перечня специальностей и направлений подготовки, при приеме на обучение по которым поступающие проходят 

обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) в порядке, установленном при заключении трудового 
договора или служебного контракта по соответствующей должности или специальности»), полученный не ранее года до дня 
завершения приема документов и вступительных испытаний, и заверенную копию лицензии на осуществление медицинской

деятельности организации, которая выдала этот документ.



2

Перечень врачей-специалистов (лабораторных и функциональных исследований, общих и дополнительных 
медицинских противопоказаний) для прохождения предварительного медицинского осмотра (обследования) при приеме на 

обучение в Ивановскую пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России по специальности Пожарная безопасность

№
п/п

Наименование вредных и (или) опасных 
производственных факторов

Периодичность осмотров Участие врачей- 
специалистов

Лабораторные и 
функциональные 

исследования
1 2 3 4 5

1.36.1 Метан, этан, пропан, парафины, этилен, 
пропилен, ацетилен, циклогексан

1 раз в год Врач-дерматовенеролог
Врач-оториноларинголог
Врач-офтальмолог

Спирометрия 
Пульсоксиметрия 
Визометрия 
Биомикроскопия глаза 
УЗИ органов брюшной 
полости

4.8 Параметры нагревающего микроклимата 
(температура, индекс тепловой нагрузки 
среды, влажность, тепловое излучение)

1 раз в 2 года Врач-офтальмолог
Врач-оториноларинголог

Тональная пороговая 
аудиометрия 
Биомикроскопия глаза 
Визометрия

5.1 Тяжесть трудового процесса
Подъем, перемещение, удержание груза
вручную
Стереотипные рабочие движения 
Рабочее положение тела работника 
(длительное нахождение работника в 
положении "стоя", "сидя" без перерывов, 
"лежа", "на коленях", "на корточках", с 
наклоном или поворотом туловища, с 
поднятыми выше уровня плеч руками, с 
неудобным размещением ног, с 
невозможностью изменения взаимного 
положения различных частей тела 
относительно друг друга, длительное 
перемещение работника в пространстве) 
Работы, связанные с постоянной ходьбой и

1 раз в год Врач-хирург
Врач-офтальмолог

Рефрактометрия (или 
скиаскопия) 
Биомикроскопия глаза 
Визометрия



работой стоя в течение всего рабочего дня
6 Работы на высоте: 1 раз в год Врач-оториноларинголог

Врач-офтальмолог
Врач-хирург

Исследование функции 
вестибулярного аппарата 
Тональная пороговая 
аудиометрия 
Периметрия 
Биомикроскопия глаза 
Визометрия

6.1 Работы с высоким риском падения 
работника с высоты, а также работы на 
высоте без применения средств 
подмащивания, выполняемые на высоте 5 м 
и более; работы, выполняемые на 
площадках на расстоянии менее 2 м от 
неогражденных (при отсутствии защитных 
ограждений) перепадов по высоте более 5 м 
либо при высоте ограждений, составляющей 
менее 1,1 м

6.2 Прочие работы, относящиеся в соответствии 
с законодательством по охране труда к 
работам на высоте

14 Работы, выполняемые аварийно- 
спасательной службой, аварийно- 
спасательными формированиями, 
спасателями, а также работы, выполняемые 
пожарной охраной при тушении пожаров

1 раз в год Врач-стоматолог
Врач-офтальмолог
Врач-оториноларинголог
Врач-хирург

Исследование функции
вестибулярного аппарата
Тональная пороговая
аудиометрия,
Спирометрия
Визометрия
Тонометрия
Периметрия
Биомикроскопия

17 Работы, выполняемые непосредственно с 
применением средств индивидуальной 
защиты органов дыхания изолирующих и 
средств индивидуальной защиты органов 
дыхания, фильтрующих с полной лицевой 
частью

1 раз в 2 года Врач-стоматолог
Врач-офтальмолог
Врач-оториноларинголог

Периметрия 
Визометрия 
Тонометрия 
Биомикроскопия 
Исследование функции 
вестибулярного аппарата 
Тональная пороговая 
аудиометрия Спирометрия



4

При проведении предварительных и периодических осмотров всем обследуемым в обязательном порядке проводятся:
клинический анализ крови (гемоглобин, цветной показатель, эритроциты, тромбоциты, лейкоциты, лейкоцитарная 

формула, СОЭ);
клинический анализ мочи (удельный вес, белок, сахар, микроскопия осадка);
электрокардиография;
цифровая флюорография или рентгенография органов грудной клетки в 2-х проекциях (прямая и правая боковая), в 

условиях центра профпатологии или медицинского учреждения, имеющего права на проведение экспертизы 
профпригодности и связи заболевания с профессией в соответствии с действующим законодательством проводится 
рентгенография органов грудной клетки в 2-х проекциях (прямая и правая боковая);

биохимический скрининг: содержание в сыворотке крови глюкозы, холестерина.
Все женщины осматриваются акушером-гинекологом с проведением бактериологического (на флору) и 

цитологического (на атипичные клетки) исследований не реже 1 раза в год; женщины в возрасте старше 40 лет проходят 1 раз 
в 2 года маммографию или УЗИ молочных желез.

Участие в предварительных и периодических осмотрах врачей-специалистов, лабораторные и функциональные 
исследования, помеченные «звездочкой» (*), осуществляются по рекомендации врачей-специалистов, участвующих в 
предварительных и периодических осмотрах, и обязательны при проведении предварительных и периодических осмотров 
работников в условиях специализированной медицинской организации, имеющей право на проведение экспертизы связи 
заболевания с профессией в соответствии с действующим законодательством.

Участие врача-терапевта, врача-психиатра и врача-нарколога при прохождении предварительных и периодических 
осмотров является обязательным для всех категорий обследуемых.

Дополнительные медицинские противопоказания являются дополнением к общим медицинским противопоказаниям.
При подаче документов необходимо представить в приемную комиссию заключение врачебной комиссии о 

профпригодности.



Приложение № 2
к и. 10 Правил приема

Форма заявления
на получение направления для прохождения обязательного предварительного 

медицинского осмотра (обследования) (для поступающих на специальность 
Пожарная безопасность на обучение за счет средств физических и (или)

юридических лиц)

Начальнику Ивановской пожарно
спасательной академии 
ГПС МЧС России
генерал-лейтенанту внутренней службы 
И.А. Малому
от_________________________________

(ФИО, дата рождения)

проживающего(ей) по адресу:________

тел.______

Заявление

Прошу выдать направление для прохождения обязательного 
предварительного медицинского осмотра (обследования) для поступления в 
Ивановскую пожарно-спасательную академию ГПС МЧС России на обучение по 
специальности 20.02.04 Пожарная безопасность за счет средств физических и 
(или) юридических лиц.

Форма обучения: очная.

(дата подачи заявления) (личная подпись) (Фамилия ИО)



Приложение № 3
к п. 11 Правил приема

Форма заявления на поступление по программе 
среднего профессионального образования

Регистрационный номер №

С пособ подачи документов:

□ Лично поступающим □ Почтой/курьерской службой □ Суперсервис «Поступай в 
вуз онлайн»

□ Электронная подача документов 
посредством электронной 
информационной системы академии

Начальнику академии
генерал-лейтенанту внутренней службы 
И.А. Малому

От Ф.И.О._______________________________________________
Дата рождения: «____»________________г.
Г ражданство:_______ _________________
Проживающего (ей) по адресу (указать индекс):__________________________________________ _

Мобильный телефон:________________________________________________________________ _ _
Дополнительный телефон:________________________________________________________________
Документ удостоверяющий личность (паспорт): серия:____________номер:___________ Кем и когда
выдан:____ _______________________________________ _____________________________ _ _
Номер СНИЛС:__________________________________________________________________________

Сведения об образовании и документе об образовании

Окончил(а) в _________году:
общеобразовательное учреждение □;
образовательное учреждение среднего профессионального образования □; 
образовательное учреждение высшего образования □; другое □
Образование: _________________________________________________________________________ _

(среднее общее образование, среднее профессиональное образование, высшее образование)
Документ об образовании:_______________________________________________________________

(аттестат, диплом СПО, диплом ВО)
Номер документа: _______________________________дата выдачи документа:___________________
Кем выдан: _________ _______________________________________________________________ _ _

Заявление
Прошу допустить меня к участию в конкурсе для приема на обучение в Ивановскую пожарно

спасательную академию ГПС МЧС России по специальности 20.02.04 Пожарная безопасность за счет 
средств физических и (или) юридических лиц. Форма обучения: очная.
Прошу допустить меня к вступительному испытанию по физической подго товке.
Иностранный язык, изучавшийся ранее:_________________________________________________ __
Военный комиссариат ____________________________________________________________________

(город, район)
Прошу, в случае моего непоступления на обучение, осуществить возврат оригиналов 

поданных докумен тов____________________________________________________________________
(указать способ возврата)

«____» ________________2024 г. ________________
(подпись поступающего)

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 
государственной аккредитации и приложениями к ним, Уставом академии, правилами приема и 
условиями обучения в академии ознакомлен(а):

(подпись поступающего)



2

С программой подготовки специалистов среднего звена по специальности 20.02.04 Пожарная 
безопасность (квалификация специалист по пожарной безопасности) ознакомлен(а):

(подпись поступающего)
С правилами подачи апелляции по результатам вступительного испытания, проводимого 

академией, ознакомлен(а):

(подпись поступающего)
С датой предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа об 

образовании и о квалификации (в том числе через информационные системы общего пользования, 
ознакомлен (а):

(подпись поступающего)
Об ответственности за достоверность сведений, указываемых в заявлении о приеме, и за 

подлинность документов, подаваемых для поступления, проинформирован(а):

(подпись поступающего)

Даю согласие академии на обработку моих персональных данных ________________
(подпись поступающего)

Целью обработки персональных данных является получение необходимой информации и 
формирование учебного дела поступающего, а также обеспечение социальных отношений между 
поступающим, иными органами государственной власти и местного самоуправления, обеспечение 
соблюдения законов, иных нормативных правовых актов, обеспечение гласности и открытости 
деятельности приемной комиссии академии. Обработке подлежат персональные данные, 
предоставляемые поступающим на поступление в академию для обучения по программе среднего 
профессионального образования, а также иные сведения, представленные в приемную комиссию 
академии по усмотрению поступающего. Под обработкой персональных данных подразумевается 
следующий перечень действий с персональными данными: ввод, изменение, удаление и архивация 
персональных данных, а также их передача соответствующим органам государственной власти и 
местного самоуправления для оказания мер социальной поддержки, организации участия в 
профессиональном отборе и иных мероприятиях. Обработка персональных данных осуществляется 
как на бумажных носителях, так и с использованием электронных средств автоматизации. Данное 
согласие на обработку персональных данных действует бессрочно. Данное согласие может быть 
отозвано субъектом персональных данных на основании личного заявления. Академия несет полную 
ответственность за конфиденциальность обработки вышеуказанных персональных данных.

Документы принял:

(Фамилия ИО)

« » 2024 г.

(должность) (подпись)



Приложение № 4
к п. 30 Правил приема

Форма письменного апелляционного заявления

Председателю апелляционной комиссии 
от__________________________________

(ФИО)

проживающего по адресу:

тел.:_______ ______ ______________

А П Е Л Л Я Ц И Я

Прошу Вашего разрешения рассмотреть результат вступительного 
испытания по физической подготовке.

Получил оценку_________________________ ____________________________
Считаю,что_________________________________________________________

(мотивированное обоснование причин апелляции)

Поступающий______________________________
(Фамилия, Имя, Отчество)

дата подачи заявления личная подпись Ф.И.О.



Приложение № 5
к п. 48 Правил приема

Форма заявления о согласии на зачисление

Начальнику Ивановской пожарно
спасательной академии 
ГПС МЧС России
генерал-лейтенанту внутренней службы 
И.А. Малому
от_________________________________

(ФИО)
проживающего(ей) по адресу:_______

тел.________________________________

Заявление

Прошу Вас принять данное заявление, подтверждающее мое согласие на 
зачисление в 2024 году в Ивановскую пожарно-спасательную академию ГПС 
МЧС России.

Подтверждаю свое согласие на зачисление в центр опережающей 
профессиональной подготовки (Колледж) института безопасности 
жизнедеятельности по специальности 20.02.04 Пожарная безопасность по 
очной форме обучения.

(дата подачи заявления) (личная подпись) (Фамилия ИО)

К заявлению прилагаю (указать предъявляемую копию документа об 
образовании установленного образца):

Оригинал документа об образовании установленного образца...............................
Заверенная копия документа об образовании установленного образца.................

Копия документа об образовании установленного образца, заверенная 
приемной комиссией Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС 
РФ.......................................................................................................................

Копия документа об образовании установленного образца с приложением 
справки из организации, в которой находится оригинал...........................................

Копия документа об образовании установленного образца с указанием 
организации, в которую будет представлен оригинал................................................


		2024-10-31T14:12:14+0300
	Малый Игорь Александрович




